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Ordinea de zi soluţ ionată 

 

ROMÂNIA 
Consiliul Superior al Magistraturii 
https://www.csm1909.ro 

PLENUL 
Ordinea de zi soluționată din 13 mai 2021, ora: 10:00 

Punctul 1 8036/2021 
SCOALA NATIONALA DE GREFIERI 

Propunerea Şcolii Naţ ionale de Grefieri privind numirea în calitate de personal de instruire propriu, 
în cadrul Departamentului relaţ ii internaţ ionale (2/7606/2021) 

  

Propunerea Şcolii Naţ ionale de Grefieri privind numirea în calitate de personal de instruire propriu, 
în cadrul Departamentului  de formare profesională continuă (8478/2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât: 

1) numirea în calitate de personal de instruire propriu în cadrul Departamentului 
relaţ ii internaţ ionale – disciplina Cooperare judiciară internaţ ională în materie 
penală a doamnei ROŞU CLAUDIA-MIHAELA, procuror în cadrul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Bucureşti, începând cu data de 15.05.2021; (majoritate: 12 
voturi DA, 5 voturi NU, 1 abţ inere exprimată de doamna judecător Andrea-
Annamaria Chiş, membru al Consiliului Superior al Magistraturii) 

2.1) numirea în calitate de personal de instruire propriu în cadrul Departamentului 
de fomare profesională continuă – disciplina ECRIS (pentru instanţ e) – 
specializarea ECRIS penal a doamnei BULGARU AURELIA, grefier în cadrul 
Judecătoriei Constanţ a, începând cu data de 13.05.2021. (unanimitate) 

2.2) completarea reţ elei de formatori pentru formarea profesională continuă a Şcolii 
Naţ ionale de Grefieri, pentru anul 2021, constituită prin Hotărârea Plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii nr.21/11.02.2021, prin includerea doamnei 
grefier BULGARU AURELIA ca formator la disciplina ECRIS penal. (unanimitate) 
Hotărârea nr. 77 

Hotărârea nr. 78 

Punctul 2 8718/2021 

https://www.csm1909.ro/
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Constituirea reţ elei de formatori (personal de instruire) pentru formarea profesională iniţ ială 
a Şcolii Naţ ionale de Grefieri, pentru anul şcolar 2021 (8479/2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât constituirea reţ elei de 
formatori (personal de instruire) pentru formarea profesională iniţ ială a Şcolii 
Naţ ionale de Grefieri, pentru anul şcolar 2021, în componenţ a cuprinsă în Anexa 
care face parte integrantă a Hotărârii Consiliului de conducere nr.30/27.04.2021. 
(unanimitatea voturilor valabil exprimate: 16 voturi DA, 2 abţ ineri exprimate de 
domnii procurori Cristian-Mihai Ban şi Nicolae-Andrei Solomon, membri ai 
Consiliului Superior al Magistraturii) 
Hotărârea nr. 79 

Punctul 3 8504/2021 
Solicitarea Şcolii Naţ ionale de Grefieri de aprobare a statelor de funcţ ii şi de personal valabile 
la data de data de 01.04.2021 (6739/26.04.2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat statele de funcţ ii şi de 
personal ale Şcolii Naţ ionale de Grefieri, valabile la data de 01.04.2021. 
(unanimitate) 
Hotărârea nr. 80 

Punctul 4 8353/2021 
Planul de învăţ ământ al Şcolii Naţ ionale de Grefieri pentru formarea iniţ ială, aferent anului 
şcolar 2021 (7175/2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Planul de învăţ ământ al Şcolii 
Naţ ionale de Grefieri, pentru formarea iniţ ială - anul 2021. (unanimitate) 
Hotărârea nr. 81 

Punctul 5 7549/2021 
CONCURS 

Componenţ a comisiilor de elaborare a subiectelor, de corectare a lucrărilor scrise şi de soluţ ionare 
a contestaţ iilor, la concursul de admitere la Şcoala Naţ ională de Grefieri (45/1479/2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat: 

(unanimitatea voturilor valabil exprimate, dupa caz, majoritate) 

- componenţ a comisiei de elaborare a subiectelor, conform propunerilor Şcolii 
Naţ ionale de Grefieri; 
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- componenţ a comisiei de corectare a lucrărilor scrise, conform propunerilor Şcolii 
Naţ ionale de Grefieri; 

- componenţ a comisiei de soluţ ionare a contestaţ iilor, conform propunerilor Şcolii 
Naţ ionale de Grefieri. 

De asemenea, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a desemnat preşedinţ ii 
comisiilor de concurs, conform propunerilor Şcolii Naţ ionale de 
Grefieri. (unanimitatea voturilor valabil exprimate, dupa caz, majoritate) 
Hotărârea nr. 82 

Punctul 6 7181/2021 
MODIFICARE COMISII EVALUARE 

1. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Tribunalului 
Sibiu (6770/2021) 

  

2. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Tribunalului 
Mehedinţ i (2/7637/2021) 

  

3. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Secţ iei de 
resurse umane şi documentare din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie 
(7950/2021) 

  

4. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Suceava (2/7735/2021) 

  

5. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Judecătoriei 
Râmnicu Vâlcea (2/7740/2021) 

  

6. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Judecătoriei 
Cornetu(2/7891/2021) 

  

7. Modificarea componenţ ei comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Tribunalului 
Timiş (8514/2021) 

Soluţ ie 

1) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenţ ei 
comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Tribunalului Sibiu, după 
cum urmează: 
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(unanimitate) 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe doamna judecător DUMBRĂVEAN 
ELENA, vicepreşedinte cu delegaţ ie al Tribunalului Sibiu; 

-numeşte în calitate de membru desemnat pe domnul judecător NISTOR ANDREI; 

- numeşte în calitate de membru supleant  pe doamna judecător CRĂCIUN DANIELA 
SORINA. 

2) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenţ ei 
comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Tribunalului Mehedinţ i 
(prima comisie pentru evaluarea judecătorilor din cadrul Tribunalului Mehedinţ i), 
după cum urmează: 

(unanimitate) 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe domnul judecător CIOCLOV 
CRISTIAN EUGEN; 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe doamna judecător TUDOR EUGENIA; 

- numeşte în calitate de membru supleant pe domnul judecător ROMAN VICTOR. 

3) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenţ ei 
comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul Secţ iei de resurse umane 
şi documentare din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţ ie şi 
Justiţ ie, după cum urmează: 

(unanimitate) 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe domnul procuror şef serviciu JURJ 
REMUS; 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe doamna procuror şef serviciu NICA 
ANDREEA RUXANDRA; 

- numeşte în calitate de membru supleant pe domnul procuror POPESCU MIRCEA 
CLAUDIU. 

4) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât reînvestirea în calitate de 
membru supleant al comisiei de evaluare a procurorilor constituită la nivelul 
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Suceava a domnului procuror şef 
secţ ie  SURDU ADRIAN MARIUS. (unanimitate) 

5) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenţ ei 
comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Judecătoriei Râmnicu 
Vâlcea, după cum urmează: 

(unanimitate) 

- reînvesteşte în calitate de membru desemnat pe domnul judecător SAMOILĂ 
OCTAVIAN; 
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- numeşte în calitate de membru desemnat pe domnul judecător ANDRONACHE 
MARIUS CONSTANTIN. 

6) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenţ ei 
comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Judecătoriei Cornetu, 
după cum urmează: 

(unanimitate) 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe domnul judecător ILIE FLORIN; 

- numeşte în calitate de membru supleant pe doamna judecător MĂGIRESCU MARIA 
LOREDANA. 
  

7) Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât modificarea componenţ ei 
comisiei de evaluare a judecătorilor constituită la nivelul Tribunalului Timiş, după 
cum urmează: 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe doamna judecător STOICESCU 
ADRIANA; (majoritate: 17 voturi DA, 1 vot NU) 

- numeşte în calitate de membru desemnat pe doamna judecător RISTEA RAMONA-
IOANA; (unanimitate) 

- numeşte în calitate de membru supleant pe doamna judecător IVANCU BEATRICE-
MIHAELA (unanimitate). 
Hotărârea nr. 83 

Hotărârea nr. 84 

Hotărârea nr. 85 

Hotărârea nr. 86 

Hotărârea nr. 87 

Hotărârea nr. 88 

Hotărârea nr. 89 

Punctul 7 6426/2021 
Propunerea legislativă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor şi Legii nr. 304/2004 privind organizarea judiciară (5370/2021 - 
reluare vot) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a avizat negativ propunerea de 
modificare a Legii nr.304/2004 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în sensul reducerii vechimii necesare pentru numirea procurorilor la DNA şi 
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DIICOT. (majoritate: 10 voturi pentru "avizare negativă"; 8 voturi pentru 
"respingerea avizării negative") 

 Constatând faptul că nu a fost întrunită majoritatea voturilor cu privire la avizarea 
favorabilă sau cu privire la avizarea negativă a propunerii de abrogare a 
dispoziţ iilor art. 33 ind. 1 din Legea nr. 303/2004 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare (8 voturi pentru avizare favorabilă, 8 voturi pentru avizare 
negativă, 2 voturi nule), Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, faţ ă de 
termenul de comunicare a hotărârii de avizare, a stabilit că aceasta să includă, pe 
lângă avizarea favorabilă a propunerii de reglementare a transferurilor, ambele 
opinii asupra abrogării dispoziţ iilor legale mai sus-menţ ionate. 
Hotărârea nr. 90 

Punctul 8 5747/2021 
Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea parcului auto al autovehiculelor 
Consiliului Superior al Magistraturii, Inspecţ iei Judiciare, Institutului Naţ ional al Magistraturii 
şi Şcolii Naţ ionale de Grefieri (3663/2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a avizat favorabil proiectul de Hotărâre 
a Guvernului pentru aprobarea parcului auto al autovehiculelor Consiliului 
Superior al Magistraturii, Inspecţ iei Judiciare, Institutului Naţ ional al Magistraturii 
şi Şcolii Naţ ionale de Grefieri, cu observaţ iile formulate de Direcţ ia legislaţ ie, 
documentare şi contencios. (majoritate: 17 voturi pentru "avizare favorabilă, cu 
observaţ ii", 1 vot pentru "respingerea avizării favorabile, cu observaţ ii") 
Hotărârea nr. 91 

Punctul 9 3516/2021 
1. Cererea de apărare a independenţ ei autorităţ ii judecătoreşti în ansamblul său formulată de Înalta 
Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie (8515/2021) 

2. Cererea de apărare a independenţ ei autorităţ ii judecătoreşti în ansamblul său formulată de 
domnii procurori DECA DAVID CORNEL şi MUNTEANU MONICA (Raportul Direcţ iei de 
Inspecţ ie pentru procurori nr. 21-278) 

  

3. Cererea de apărare a independenţ ei autorităţ ii în ansamblul său formulată de domnii judecători 
DRAGOMIR FLORENTINA, ILIE IOANA ALINA şi MATEI IONUŢ MIHAI (Raportul Direcţ iei de 
Inspecţ ie pentru judecători nr. 21-153/2021) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, cu majoritatea voturilor membrilor 
prezenţ i, a hotărât că soluţ ionarea acestor cereri este de compentenţ a Plenului. 
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Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, cu majoritatea voturilor membrilor 
prezenţ i,  a hotărât amânarea discutării acestui punct în vederea invitării 
reprezentanţ ilor Uniunii Naţ ionale a Barourilor din România. 

Punctul 10 9192/2021 
Raportul Inspecţ iei Judiciare privind apărarea independenţ ei autorităţ ii judecătoreşti în 
ansamblul său (Rap. nr. 21-984/DIJ/21-988/DIP) (sesizarea formulată de Plenul CSM) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii constată că este afectată independenţ a 
autorităţ ii judecătoreşti în ansamblul său faţ ă de afirmaţ iile din spaţ iul public 
referitoare la modul de instrumentare a dosarului intitulat generic „10 AUGUST”. 
(majoritate: 12 voturi pentru "constată că este afectată independenţ a autorităţ ii 
judecătoreşti", 4 voturi pentru "constată că nu este afectată independenţ a 
autorităţ ii judecătoreşti", 2 voturi NULE) 
Hotărârea nr. 92 

Punctul 11 8414/2021 
Raportul privind apărarea independenţ ei, imparţ ialităţ ii şi reputaţ iei profesionale a 
judecătorilor şi procurorilor ( Raportul DIP nr.21-1000/2021) (sesizarea preşedintelui CSM) 

Soluţ ie 

Cu privire la stabilirea competenţ ei de soluţ ionare a sesizării, având în vedere dispoziţ iile 
art.27 alin.(3) din Legea nr.317/20104, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
şi art.17 alin.(5) din Regulamentul de organizare şi funcţ ionare a Consiliului Superior al 
Magistraturii, adoptat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.1073 
din 03.12.2018, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înscrierea pe ordinea 
de zi a unei şedinţ e viitoare.  

Punctul 12 5820/2021 
Cererea de apărare a independenţ ei autorităţ ii judecătoreşti în ansamblul său (21-923/2021) 
(sesizarea preşedintelui CSM) 

Soluţ ie 

Având în vedere dispoziţ iile art.27 alin.(3) din Legea nr.317/20104, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi art.17 alin.(5) din Regulamentul de organizare şi 
funcţ ionare a Consiliului Superior al Magistraturii, adoptat prin Hotărârea Plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii nr.1073 din 03.12.2018, Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii a hotărât înscrierea pe ordinea de zi a unei şedinţ e viitoare.  

Punctul 13 2440/2021 
1.Raportul de control tematic mixt al Inspecţ iei Judiciare privind modul de investigare şi soluţ ionare 
a cauzelor având ca obiect infracţ iunea prevăzută de art. 369 din Codul penal şi infracţ iunile ce cad 
sub incidenţ a OUG nr. 31/2002, modificată prin Legea nr. 157/2018, privind interzicerea 
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organizaţ iilor, simbolurilor şi faptelor cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a promovării 
cultului persoanelor vinovate de săvârşirea unor infracţ iuni de genocid contra umanităţ ii şi de crime 
de război. (Rap. DIJ nr. 21 - 424, DIP 21-431) 

 
2. Raportul din 28.01.2021 al  Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie  privind 
controlul tematic efectuat la toate unităţ ile de parchet, având ca obiect verificarea legalităţ ii şi 
temeiniciei soluţ iilor dispuse în cursului anilor 2018-2019 în cauzele ce au avut ca obiect 
infracţ iunile de incitare la ură sau discriminare, prevăzute de art.369 Cod penal, şi infracţ iunile 
prevăzute de OUG nr.31/2002, cu modificările şi completările ulterioare, privind interzicerea 
organizaţ iilor, simbolurilor şi faptelor cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a promovării 
cultului persoanelor vinovate de săvâşirea unor infracţ iuni de genocid contra umanităţ ii şi de crime 
de război, împreună cu anexele acestuia (Adresa nr.1803/C/2020) 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat propunerile din cuprinsul 
Raportului de control tematic mixt al Inspecţ iei Judiciare privind modul de 
investigare şi soluţ ionare a cauzelor având ca obiect infracţ iunea prevăzută de art. 
369 din Codul penal şi infracţ iunile ce cad sub incidenţ a OUG nr. 31/2002, 
modificată prin Legea nr. 157/2018, privind interzicerea organizaţ iilor, simbolurilor 
şi faptelor cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a promovării cultului 
persoanelor vinovate de săvârşirea unor infracţ iuni de genocid contra umanităţ ii 
şi de crime de război, după cum urmează:  

(unanimitatea voturilor valabil exprimate: 15 voturi DA, 3 voturi NULE) 

- introducerea în programele de activitate semestriale ale unităţ ilor de parchet a 
unor obiective vizând instrumentarea categoriei de infracţ iuni vizate de prezentul 
control; 

- introducerea în programul de învăţ ământ descentralizat a unor teme care să 
abordeze problematica discursului incitator la ură, din perspectiva libertăţ ii de 
exprimare, precum şi a folosirii internetului ca mijloc de diseminare a materialelor 
şi mesajelor potenţ ial discriminatorii, xenofobe şi a simbolurilor şi doctrinelor 
fasciste; 

- discutarea în cadrul şedinţ elor de învăţ ământ profesional, organizate la nivelul 
tuturor unităţ ilor de parchet a aspectelor reţ inute în prezentul raport, cu privire la 
respectarea dispoziţ iilor procesual penale ce guvernează activitatea de urmărire 
penală, inclusiv a aspectelor procedurale vizând sesizarea organelor de urmărire 
penală în condiţ iile aplicării Deciziei nr.13/19.09.2011 pronunţ ată de Înalta Curte de 
Casaţ ie şi Justiţ ie într-un recurs în interesul legii şi respectiv a Deciziei 
nr.17/10.05.2017 pronunţ ată de Înalta Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie – Completul 
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, dar şi a Ordinului nr.184/30.10.2020 emis 
de Procurorul General al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie; 

- discutarea în cadrul şedinţ elor de învăţ ământ profesional, organizate la nivelul 
tuturor instanţ elor de judecată a aspectelor reţ inute în prezentul raport, cu privire 
la respectarea dispoziţ iilor procesual penale şi a dispoziţ iilor Deciziilor 
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nr.13/19.09.2011 – pronunţ ată de Înalta Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie într-un recurs 
în interesul legii şi respectiv nr.17/10.05.2017 – pronunţ ată de Înalta Curte de 
Casaţ ie şi Justiţ ie- Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de conţ inutul Raportului din 
28.01.2021 al  Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţ ie şi Justiţ ie  privind 
controlul tematic efectuat la toate unităţ ile de parchet, având ca obiect verificarea 
legalităţ ii şi temeiniciei soluţ iilor dispuse în cursului anilor 2018-2019 în cauzele 
ce au avut ca obiect infracţ iunile de incitare la ură sau discriminare, prevăzute de 
art.369 Cod penal, şi infracţ iunile prevăzute de OUG nr.31/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind interzicerea organizaţ iilor, simbolurilor şi faptelor 
cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a promovării cultului persoanelor 
vinovate de săvâşirea unor infracţ iuni de genocid contra umanităţ ii şi de crime de 
război, împreună cu anexele acestuia. 
Hotărârea nr. 93 

Punctul 14 9340/2021 
Raport privind participarea Consiliului Superior al Magistraturii la cea de-a 87-a reuniune a 
Plenului GRECO, 22-25 martie 2021 

Soluţ ie 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de conţ inutul Raportului 
privind participarea Consiliului Superior al Magistraturii la cea de-a 87-a reuniune 
a Plenului GRECO, 22-25 martie 2021. 
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